
 

Prefettura di Bologna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI MANUTENTIVI PRESSO I PRESIDI DELL’ARMA 

DEI CARABINIERI DI BOLOGNA E PROVINCIA, TRAMITE PROCEDURA SOTTO SOGLIA, A MEZZO DI 

TRATTATIVA DIRETTA – MEPA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B)  DEL D.LGS. 36/2023. 

 

 IL DIRIGENTE 

 

Viste le richieste del Comando Provinciale Carabinieri di Bologna in data 19.10.2024, 24.10.2024, 

28.10.2024, 30.10.2024, 31.10.2024 e 2.11.2024 per un importo complessivo di €. 24.364,82 oltre I.V.A., 

relative ad interventi manutentivi presso gli immobili adibiti a Caserme dell’Arma dei Carabinieri di Bologna 

e provincia, finalizzati ad assicurare il corretto funzionamento e l’operatività dei propri uffici;   

VISTA la Circolare del M.I. n. 9138 in data 8.2.2024 di assegnazione del budget annuale costituente il limite 

all’autorizzazione di spesa nell’es. fin. 2024 per la gestione di tutti gli interventi manutentivi di natura 

ordinaria presso le strutture in uso all’Arma dei Carabinieri; 

VISTO l’art.50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori 

economici;  

RILEVATO che sono stati consultati i seguenti operatori economici, che si sono resi disponibili ad eseguire le 

seguenti prestazioni richieste con caratteristiche rispondenti alle esigenze proprie del Comando Provinciale 

dei Carabinieri e ad un prezzo ritenuto congruo ed in linea con i valori di mercato: 

IMPRESA      DESCRIZIONE INTERVENTO 

 

CARFORA VINCENZO S.N.C.           Tinteggiatura Alloggio di Servizio (ID CC 10009) 

CARFORA VINCENZO S.N.C.           Tinteggiatura Alloggio di Servizio (ID CC 1901) 

COLOR EFFE S.R.L.                  Fornitura materiale per manutenzione Alloggio di Servizio (ID CC 1924) 

SORCE VANNINI SERVICE S.R.L.    Riparazione cancello carraio 

F.LLI LOMBARDI  

GIORGIO E ALESSANDRO S.N.C.    Riparazione impianto idrico alloggi di servizio  

LANDI COSTRUZIONI S.R.L.             Fornitura vetro per riparazione porta ingresso 

SCHINDLER S.P.A.                             Fornitura n. 6 batterie per ascensore 

F.LLI LOMBARDI  

GIORGIO E ALESSANDRO S.N.C.    Manutenzione impianto pompa sommersa 

CARFORA VINCENZO S.N.C.           Tinteggiatura Alloggio di Servizio (ID CC 1895) 

CARFORA VINCENZO S.N.C.            Manutenzione soffitto autorimessa 

SPECTRA Di PIAZZI DANIELE           Manutenzione impianto elettrico 

SPECTRA Di PIAZZI DANIELE           Riparazione cancello ingresso principale 

 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali dei presenti affidamenti come segue: 

a) il fine che i contratti intendono perseguire è quello di assicurare il funzionamento e 

l’operatività del Comando Carabinieri richiedente; 

b) i contratti riguardano i servizi sopra descritti; 



 

Prefettura di Bologna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

 

 

 

           c)  i contratti verranno stipulati mediante sottoscrizione del documento elettronico elaborato dal 

sistema di e-procurement del MEPA per ciascuna specifica procedura o con scambio di 

lettera commerciale;  

d)  le clausole contrattuali sono quelle previste dal relativo Bando Consip S.p.A., integrate dalle 

condizioni economiche e prestazionali per ciascuna specifica procedura;  

 

VISTI gli artt. 15 e 17 del d.lgs. n. 36/2023 relativi rispettivamente al ruolo ed alle funzioni del R.U.P. 

(Responsabile Unico del Progetto) ed all’obbligo in capo alle stazioni appaltanti di emanare apposita 

decisione di avvio della procedura di affidamento;  

VISTO il d.lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

DATO ATTO  che i predetti operatori economici risultano essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs 36/2023 e dei requisiti professionali minimi richiesti 

per l’affidamento di cui trattasi; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente 

capitolo di bilancio di questa Contabilità Ordinaria; 

 

                   DECRETA                      

 

- per le motivazioni citate in premessa, di affidare i sottoelencati interventi agli operatori di seguito 

descritti mediante la procedura della Trattativa Diretta MePA al prezzo complessivo pari ad              

€. 24.364,82 oltre I.V.A.: 

 

CASERMA  IMPRESA                    DESCRIZIONE INTERVENTO                    IMPONIBILE 

 

VERGATO                        CARFORA VINCENZO S.N.C.            Tinteggiatura All. Serv. (ID CC 10009)         2.490,00 

SAN BENEDETTO 

VAL DI SAMBRO             CARFORA VINCENZO S.N.C.            Tinteggiatura All. Serv. (ID CC 1901)           2.200,00 

MOLINELLA                     COLOR EFFE S.R.L.                            Fornitura materiale per manutenzione 

                                     All. Serv. (ID CC 1924)                                   1.000,00                                        

ALTO RENO TERME       SORCE VANNINI SERVICE S.R.L.      Riparazione cancello carraio                        1.170,00 

MOLINELLA              F.LLI LOMBARDI  

                                         GIORGIO E ALESSANDRO S.N.C.      Riparazione impianto idrico   

   alloggi di servizio                                            1.459,02  

MOLINELLA                     LANDI COSTRUZIONI S.R.L.              Fornitura vetro per riparazione 

                                     porta ingresso                                                2.120,00                                        

BOLOGNA FILIPPINI      SCHINDLER S.P.A.      Fornitura n. 6 batterie per ascensore           844,00 

MOLINELLA              F.LLI LOMBARDI  

                                         GIORGIO E ALESSANDRO S.N.C.  Manutenzione impianto pompa sommersa  491,80 

GRIZZANA MORANDI   CARFORA VINCENZO S.N.C.              Tinteggiatura All. Serv. (ID CC 1895)          2.390,00         

BOLOGNA MANARA     CARFORA VINCENZO S.N.C.              Manutenzione soffitto autorimessa              900,00  

MOLINELLA                    SPECTRA DI PIAZZI DANIELE             Manutenzione impianto elettrico               5.800,00                                                                                   

MOLINELLA                    SPECTRA DI PIAZZI DANIELE             Riparazione cancello ingresso principale   3.500,00                                                                                    

 



 

Prefettura di Bologna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

 

 

 

Il responsabile unico del progetto è il dott. Oronzo Rano, funzionario economico finanziario della Prefettura 

di Bologna, con la collaborazione del rag. Fulvio Picardi, funzionario economico finanziario della Prefettura 

di Bologna.  

                                                                                    DISPONE 

- la regolare esecuzione delle prestazioni sia accertata dal Dirigente responsabile del Presidio dell’Arma dei 

Carabinieri presso il quale sarà effettuata la prestazione; 

- ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 l’importo per gli incentivi tecnici è pari al 2% dell’importo sopra 

indicato netto I.V.A.; 

- il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale della Prefettura di Bologna nella pertinente 

sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Bologna, data della firma digitale                           

                       

                    Il DIRIGENTE                                            

             (Miceli)                                                              

                  Documento firmato digitalmente 

 

                  

 

 


		2024-11-05T12:53:22+0100




